comercializadas. Os empreendimentos relacionados ao programa Minha Casa Minha Vida (MCMV), por outro lado, embora tenham registrado queda relevante no volume lançado

(-27,0%), encerraram esse mesmo período com aumento de 19,5% nas vendas. Tendo em vista a participação majoritária do segmento MCMV no volume de lançamentos e vendas da

incorporação no último trimestre (78,4%, nos dois cômputos), foi possível compensar a queda registrada no segmento MAP foi amenizada nos indicadores agregados.

Com o processo de interiorização da doença em junho e julho, aliado às diferentes fases e estratégias de reabertura nas diferentes regiões e praças, a expectativa é que o processo de

recuperação e normalização das atividades da incorporação também seja heterogêneo, relacionando elementos de incerteza e fragilidade do quadro econômico atual (situação fiscal,

comprometimento da renda e desemprego elevado) ao contexto favorável do cenário macro (queda na taxa de juros, aumento da oferta de crédito e outras políticas contracícilicas).

PRINCIPAIS RESULTADOS
Principais números e resultados totais e por segmento em maio/2020 (em volume):

maio/2020

LANÇAMENTOS VENDAS
VENDAS

LÍQUIDAS

DISTRATOS/

VENDAS
ENTREGAS OFERTA

VENDAS SOBRE OFERTA

(MÉDIA DO PERÍODO*)

1.703 10.085 8.062 6.587 140.228 17,9%
UNIDADES UNIDADES UNIDADES UNIDADES UNIDADES  (16,7 MESES)*

MAIO/2020 X MAIO/2019 -79,1%▼ -0,4%▼ -3,9%▼ +3,0 p.p.▲ -18,3%▼ +16,7%▲  -2,7 p.p.▼

LANÇAMENTOS VENDAS
VENDAS

LÍQUIDAS*

DISTRATOS/

VENDAS
ENTREGAS OFERTA

VENDAS SOBRE OFERTA

(MÉDIA DO PERÍODO)

1.703 9.656 8.115 6.426 121.750 19,7%
UNIDADES UNIDADES UNIDADES UNIDADES UNIDADES  (15,3 MESES)*

UNIDADES UNIDADES UNIDADES UNIDADES  (15,1 MESES)

MAIO/2020 X MAIO/2019 -79,1%▼ -1,2%▼ -3,0%▼ +1,6 p.p.▲ -17,1%▼ +18,5%▲  -2,6 p.p.▼

LANÇAMENTOS VENDAS
VENDAS

LÍQUIDAS*

DISTRATOS/

VENDAS
ENTREGAS OFERTA

VENDAS SOBRE OFERTA

(MÉDIA DO PERÍODO)

480 1.794 1.229 1.889 37.138 13,3%
UNIDADES UNIDADES UNIDADES UNIDADES UNIDADES  (22,6 MESES)*

MAIO/2020 X MAIO/2019 -64,8%▼ -41,3%▼ -51,0%▼ +13,5 p.p.▲ -14,9%▼ +9,7%▲  -8,4 p.p.▼

LANÇAMENTOS VENDAS
VENDAS

LÍQUIDAS*

DISTRATOS/

VENDAS
ENTREGAS OFERTA

VENDAS SOBRE OFERTA

(MÉDIA DO PERÍODO)

1.223 7.862 6.886 4.537 84.612 22,2%
UNIDADES UNIDADES UNIDADES UNIDADES UNIDADES  (13,5 MESES)*

MAIO/2020 X MAIO/2019 -81,9%▼ +17,0%▲ +17,5%▲  -0,3 p.p.▼ -17,9%▼ +22,8%▲  -0,4 p.p.▼

TODOS OS SEGMENTOS*

VOLUME MAIO/2020 20,1%

VARIAÇÃO

SEGMENTOS RESIDENCIAIS (MAP + MCMV)

VOLUME MAIO/2020 16,0%

12,4%

VARIAÇÃO

MÉDIO E ALTO PADRÃO (MAP)

VOLUME MAIO/2020 31,5%

VARIAÇÃO

VARIAÇÃO

MINHA CASA MINHA VIDA (MCMV)

VOLUME MAIO/2020

Fonte: ABRAINC-FIPE.  Dados de 20 empresas associadas à Abrainc. As informações do Programa Minha Casa Minha Vida contemplam apenas empreendimentos da Faixa 2 e Faixa 3.

Notas : (*) inclui empreendimentos residenciais, comerciais, desenvolvimento urbano e não classificados pelas empresas associadas.

() vendas líquidas = vendas – distratos (*) média mensal do período. vendas sobre oferta calculado com base em média móvel de 3 meses.